bütün anlamların zıttını içeren kubh kelimesi bulunmaktadır.12

Hüsn kavramını; nefsinde, bedeninde ve ahvalinde insana mutluluk veren her türlü

nimet olarak tanımlayan, bunun karşısında “seyyie” kelimesinin bulunduğunu söyleyen ve

bunların müşterek lafızlar olduğunu belirten Rağıb el-İsfehanî (ö. 502/1108), hüsnün üç

açıdan olabileceğini söylemektedir. Bunlar akıl açısından hüsn, arzular cihetinden hüsn ve

duygular cihetinden hüsündür. Hasen ile hasene ve hüsnâ lafızlarının farkı kullanımda

ortaya çıkmakta, hasen kelimesi zât için, hasen veya hüsnâ daha çok vasıflar ve nitelikler

için kullanılmaktadır.

ahlâk anlayışında temel tartışma konusu, hüsn ve kubhun akıl ile mi yoksa vahiy ile mi

bilindiği ve mükellefin iyiyi yapma ve kötüden kaçınma konusunda aklen mi yoksa dinen

mi zorunlu olduğu meselesidir.23 Meseleye felsefe açısından bakıldığında, Fârâbî (ö.

339/950) ve İbn Sînâ (ö. 428/1037) gibi İslâm filozofları kötülüğün izafî olduğunu,

varlıkların özünde bir kötülüğün bulunmadığını, sadece başka bir varlığa nispetle daha az

iyiden bahsedilebileceğini iddia etmişlerdir. İbn Rüşd (ö. 595/1198) ise Mu‘tezilî

19 İlyas Çelebi, “Hüsün ve Kubuh”, DİA, C. XIX, İstanbul, 1999, s. 59
20 Fahreddin er-Râzî, el-Mahsûl, C. I, s. 13.
21 Ali Bardakoğlu, “Hüsn ve Kubh Konusunda Aklın Rolü ve İmam Mâtürîdî”, E.Ü.İ.F.D., 2012, s. 59.
22 İlyas Çelebi, “Klasik Bir Kelâm Problemi: Hüsün-Kubuh” M.Ü.İ.F.D., S.

2. 1. Mu‘tezile Ekolünde Hüsn-Kubh Meselesi

Mu‘tezilî düşüncenin kendisini adalet ashabı (ashâbü’l-adl) olarak

isimlendirmesinden de anlaşılacağı üzere hüsn ve kubh meselesi, Mu‘tezile’nin beş temel

ilkesinden biri olan adalet ilkesinin ilk ayağını oluşturmaktadır.27 Kâdî Abdülcebbâr’ın

(ö. 415/1025) Adl ilkesini açıklamaya başlarken söylemiş olduğu, “bu bâbın amacı

24 Çelebi, a.g.md., s. 62.
25 Orhan Şener Koloğlu, Cübbâîlerin Kelâm Sistemi, İSAM Yayınları, 2. b., İstanbul, 2017, s. 331.
26 Barlak, a.g.e., s. 78.
27 Mu‘tezile’nin hüsn ve kubh konusundaki yaklaşımına kaynaklık eden esasın, onların beşinci ilkesi

kubh konusunun epistemolojik yönüyle ilgili olarak ise Şehristânî, Mu‘tezile’nin bilgi

kaynakları ile din gelmeden önce şükretmenin gerekli olduğu konusunda ittifak ettiklerini

ve iyilik ve kötülüğün (hüsn-kubh) din gelmeden önce akılla bilinmesinin zorunlu

olduğunu söylediklerini aktarmaktadır.29

Mu‘tezile içerisinde İskâfî (ö. 240/854), İbrahim en-Nazzâm (ö. 231/845), ve

Ebü’l-Hüzeyl el-Allaf (ö. 235/849) gibi erken dönem kelâmcılarına göre bir fiil zatından

dolayı hasen ve kabîh olurken, Ebü’l-Kâsım el-Belhî el-Ka‘bî’ye (ö. 319/931) göre ise

hüsn ve kubh fiilin sıfatlarına ait bir vasıftır.30 Kâdî Abdülcebbâr ise bir fiilin salt olarak

ahlâkî değer kazanmayacağını, çünkü bir fiilin bazen hasen olurken, bazen kabîh

olabileceğini söylemektedir. Örneğin “eve girme” fiilinin salt olarak “hasendir” veya

durumunda vahyin gerekliliğini sorgulayan Brahmanlar’ın itirazını kabul etmeyerek

vahyin gerekliliğini açıklamaktadır.38

Mu‘tezilî kelâmcılar içerisinde, tartışmalı olan bir diğer konu da Allah’ın kabîh

olan bir fiile kâdir olup olmadığıdır. Kâdî Abdülcebbâr, bu konudaki ihtilafın Nazzâm,

Ebû Ali el-Esvârî (ö. 240/854) ve Câhız (ö. 255/869) ile olduğunu ve onların Allah’ın

kötü bir fiil işlemeye kâdir olmadığı görüşünde olduklarını belirtmektedir. Çünkü onlara

göre Allah’tan kötülüğün ortaya çıkabileceğini mümkün görmek, engellenmesi gereken

bir kötülüktür. Aynı şekilde mükemmel varlık olan Allah’ın kendisiyle ters düşmeksizin

mutlak kudret ve iradeye sahip olan Allah’ın, insanlara göre iyi olan bir fiili yasaklaması

ve kabîh olarak addetmesi mümkündür. Allah’ın dilemiş olduğu her şeyi yapabileceği,

O’nun iradesinin ve kudretinin hiçbir sınır altına alınmayacağı ve yine de yapmış olduğu

hiçbir şeyin kabîh olmayacağı düşüncesini, Ebü’l-Hasan el-Eş‘arî’nin (ö. 324/935)

aşağıdaki ifadeleri tam olarak yansıtmaktadır:

“Yüce Allah ahirette çocuklara azap eder mi?’, diye sorulursa şöyle cevap

verilir: ‘Allah için bunu yapmak mümkündür, eğer yaparsa da adil davranmış olur.

Aynı şekilde Allah’ın sonlu bir günaha karşılık, sonsuz bir azap vermesi; bazı

priori) olarak kabul edilmesi ve bilinmesidir. Örneğin bütünün parçadan büyük

olduğunun veya birin ikinin yarısı olduğunun bilinmesi bu kabildendir ve akıl sınırlarının

dışına çıkmak istemeyen herkes tarafından zorunlu olarak bilinmektedir. Cüveynî (ö.

478/1085), Mu‘tezile’nin ahlâkî kavramların zorunlu olarak bilindiğini iddia etmesinin

peşinden delil kabilinden bazı örnekler sunmasını çelişki olarak nitelemektedir. Çünkü

zorunlu bilgilerin kendisi değil, ancak kendisi ile diğer önermeler ispatlanır. Zorunlu

kullanılması mümkün değildir.

Burada özelikle işaret etmek istediğimiz husus, Cüveynî’nin insan ve Allah fiilleri

arasında ayrıma giderek Allah’ın fiillerinin hiçbir şekilde ne hasen ne de kabîh olarak

nitelenebileceğini belirtmesidir. Çünkü bu ayrım daha sonra özellikle Fahreddin er-Râzî

(ö. 606/1210) tarafından son dönem eserlerinde takip edilerek sürdürülmüştür. Cüveynî,

aklın helak edici bütün zararlardan sakınılmasına ve fayda veren her şeyin elde edilmesine

hükmettiğini ve bunu hiç kimsenin inkâr edemeyeceğini söylemektedir. Çünkü aklın bir

şeyden sakınılmaya hükmetmesi son tahlilde zarar vermesinden, bir şeyi elde etmeye

yönelmesi ise fayda sağlamasından dolayıdır. Buna göre bir fiilin hasen veya kabîh olarak

değerlendirilmesi, kendisi için fayda ve zararın geçerli olduğu kimse hakkında

mümkündür. Allah hakkında fayda veya zarardan bahsedilemeyeceği için, Allah’ın

herhangi bir fiilinin kabîh olduğu ifade edilemeyeceği gibi, hasen olarak da

nitelenemez.45

Gazzâlî (ö. 505/1111), hüsn kubh konusunda Mu‘tezile ile olan tartışmanın üç

açıdan olduğunu ve bunlardan ilkini, “bu değerler fiilin zâtî nitelikleridir” şeklindeki

iddialarının teşkil ettiğini belirtmektedir. Gazzâlî, kısas amacı öldürme ile zulmen

öldürmenin tek bir mahiyetinin olduğunu, ancak ilkinin hasen iken, diğerinin kabîh

2. 3. Mâtürîdî Ekolünde Hüsn-Kubh Meselesi

İmam Mâtürîdî’ye göre (ö. 333/944) Allah, eğitim kabul eden, yarar ve zararını

bilen ve algılayabildiği delile dayanarak duyular ötesiyle ilgili konularda akıl yürütebilme

yetkinliğine ve potansiyeline sahip bir mükellefler grubu yaratmıştır. Bununla birlikte

yaratmış olduğu bu mükellef grubuna birçok nimet ihsanında bulunmuştur.

Mu‘tezile ekolünün hüsn ve kubh hakkındaki görüşlerinin açıklandığı başlık

altında geçtiği üzere, Mu‘tezile gâibin şâhide kıyas edilmesi (kıyâsü’l-gâib ale’ş-şâhid)

metodunu kullanarak şâhid âlemde kabîh, abes veya sefeh olan bir fiilin aynı şekilde

Allah için de geçerli olduğunu iddia etmekteydi. Ebü’l-Muîn en-Nesefî (ö. 508/1115)

Cüveynî’nin açıklamalarına benzer ifadelerle bu iddianın doğru olmadığını

49 Ali Bardakoğlu, a.g.m., s. 43-44.
50 Mâtürîdî, a.g.e., s. 306.
51 Kılıç, Ahlâkın Dini Temeli, ss.

olarak hasen veya kabîh olan fiillerin aklen bilinip bilinemeyeceği ve bu meseledeki

tartışmalara daha sonra değinilecektir. Şimdi hasen ve kabîhe dair Mu‘tezile tarafından

ortaya konulan tanımlara ve Râzî’nin bu tanımlara yönelik eleştirilerine değinmek uygun

olacaktır.

Râzî’nin eleştirdiği Ebü’l-Hüseyin el-Basrî’nin (ö. 436/1044) hasen ve kabîh

tanımı şu şekildedir. Kabîh; “fiil işlemesi mümkün olan (mütemekkin) ve işlediği fiilin

kabîh olduğunu bilen bir kimsenin işlememesi gereken fiillerdir ve mükellef bu tür fiilleri

işlemesi durumunda zemmi hak eder.55 Hasen ise “fiil işlemesi mümkün olan

Aksi takdirde bilginin imkânsız görülmesi, kelâmcıları,

temel hedefleri olan Allah’ın varlığının bilgisi konusunda da kuşkuya sevk edecektir.

Ancak kelâmcılar bilginin imkânını kabul etmekle birlikte, bilginin tanımı noktasında

farklı yorumlar ve açıklamalar geliştirmişlerdir.73 Mu‘tezilî kelâmcılardan el-Ka‘bî (ö.

319/931), Ebû Ali el-Cübbâî (ö. 303/915) ve oğlu Ebû Hâşim el-Cübbâî (ö. 321/933)

bilgiyi inanç olarak telakki etmektedirler.74 Nitekim Ebû Hâşim’den ilmin tanımı

noktasında aktarılan ifadeler de ilmin bir inanç olduğunu göstermektedir: “İlim, bir şeye

sükûn-i nefs ile olduğu gibi inanmaktır.75 Mu‘tezilî kelâmcıların bilgiyi inanç olarak

insanların aklında sabit olmasından dolayı kendilerinin şer‘ vasıtası ile kazanılmadığını

biliriz. Netice olarak akıl sahipleri insana ait fiillere yönelik hasen ve kabîh yargısını

dinden bağımsız bir şekilde bilebildikleri için bunların zatı itibari ile hasen veya kabîh

78 Ebü’l-Hasan Eş‘arî, İskâfî’ye (.ö. 240/854) göre fiillerin bizzat kendisinden dolayı hasen ve kabîh

olduğunu, Ebü’l-Kâsım el-Belhî el-Ka‘bî’ye (ö. 319/931) göre ise fiillerin kendinde bulunan bir
sıfattan ve bizzat kendilerinden dolayı hasen veya kabîh olduğunu söylediklerini aktarmaktadır. Bkz.
Eş‘arî, Makâlât, s. 267

79 Fahreddin er-Râzî, Felsefî Kelâmın Temel Meseleleri, s. 220; el-Mahsûl, s. 26; Nihâyetü’l-ukûl, C.
III, ss.

Ancak kâfirin, kâfir olması Allah’tan kaynaklı değil, bilakis bu kâfirin kendi

tercihine dayalıdır. Bundan dolayı kâfir olacağını kesin olarak bildiği birini Allah’ın iman

etmekle sorumlu tutması kabîh değildir.127

Fahreddin er-Râzî diğer bir cevap olarak Hişâm b. Hakem’in görüşüne yer

vermektedir. Hişâm b. Hakem’in (ö. 179/795) görüşü ise Allah’ın ezelde bir kimsenin

126 Bu örnek bağlamında Allah’ın fiillerinde ve hükümlerinde aklî hüsn ve kubhun geçersiz olduğunu

Fahreddin er-Râzî şu şekilde açıklamaktadır ve buradaki temel iddiası şudur: İman etmeyeceği kesin
olarak bilinen bir kimsenin iman etmekle sorumlu tutulması kabîhtir.

Abbâd’dan147 bu konu

145 Kâdî Abdülcebbâr, Mu‘tezile’nin Beş İlkesi, C. II, s. 342; Mustafa Sinanoğlu, “Teklif” DİA, 2001, C.

XL, s. 386.
146 Nisa, 4/39
147 Genellikle itikâdî konularda Mu‘tezile, amelde Şâfiî mezhebine bağlı olduğu kabul edilen Ebül-

Kâsım İsmail b. Abbâd b. el-Abbâs et-Talekânî (ö. 385/995) Büveyhi veziri, âlim, edip ve şairdir.
Yazmış olduğu eserlerin isminden hareketle, onun Mu‘tezile düşünceye bağlı olduğu ve Mu‘tezile
ilkelerini savunduğu anlaşılmaktadır. Geniş bilgi için bkz. Çelebi, “Sâhib b. Abbâd”, DİA, 2008, C.
XXXV, ss.

bu geçersizidir. Çünkü bir şey hakkında ya olumlama ya da olumsuzlama ile hüküm

verilebilir, bunların dışında üçüncü bir seçenek imkânsızdır.

Râzî’nin aktarmış olduğu ikinci görüş, Ebü’l-Kâsım Abdullah b. Ahmed b.

Mahmûd el-Belhî el-Kâ‘bî (ö. 319/931) ve Ebü’l-Hüseyin el-Basrî’nin görüşüdür. Onlara

göre ilim malûma tâbidir. Şayet ilerde kuldan sâdır olacak olan iman ise ezelde oluşacak

olan bilginin imanın varlığına dair bir bilgi olması gerekir. Şayet ilerde kuldan sadır

olacak olan küfür ise ezelî bilginin de küfre dair bir bilgi olması gerekir.

değişmesi ile bilginin değişmesine sebebiyet verir. Değişim gösteren şey ise ezelî değil

hâdistir. Kısacası buna göre Allah’ın bilgisinin cehle dönüşmesi gerekeceği için bu da

geçersiz bir görüştür.

Fahreddin er-Râzî’nin aktarmış olduğu son görüş, Hişâm b. Hakem’in (ö.

179/795) görüşüdür. Hişâm, “Allah’ın ezelde eşyanın hakikatini, mahiyetini ve eşyayı

çok defa yaratacağını bildiğini, ancak eşyanın tafsilatına ve hallerine gelince, bunların

ezelde bulunmadığı için Allah’ın bilgisine konu olmadığı söylemektedir. Çünkü ona göre

kendisi için fayda sağlamakla birlikte zorunlu değildir ve usûlcüler arasındaki ihtilaf da

bu tür fiiller hakkındadır. Râzî, mükellefin fayda sağlamakla birlikte kendisi için zorunlu

olmayan fiillerin, Basra Mu‘tezilesi ve Şâfiî bir grup ile Hanefîler’e göre mübah, Ebü’l-

Hasan el-Eş‘arî, Ebu Bekir es-Sayrâfî188 (ö. 330/941) ve bazı fakihlere göre ise bunların

mübah mı yoksa yasak mı olduğu konusunda tevakkuf edilmesi gerektiğini

aktarmaktadır.189 Fahreddin er-Râzî, burada tevakkufun iki anlamda olduğunu

186 Teşrî‘den önce fiillerin hükmü hakkında geniş bilgi için bkz. Ayşegül Yılmaz, “Teşrî‘den Önce